
Matriz de 
Arquitetura &
Urbanismo

4320 horas

4 Créd.
2 Créd.
4 Créd.

2 Créd.
4 Créd.
4 Créd.

2° Semestre
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo I
História e Teoria Da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo I
Expressão Grá�ca em Perspectiva e Humanização de Projetos
Expressão Grá�ca em Desenho Arquitetônico
Fundamentos da Linguagem Visual 
Fundamentos da Ergonomia

2 créd.
2 créd.
2 créd.
2 créd.
4 créd.
2 créd.

4° Semestre
Estudos Socioeconômicos e Ambientais I
Tecnologia Construtiva e Materiais III
Estatística para Arquitetura e Urbanismo
Resistência dos Materiais para Arquitetura
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo III
História e Teoria Da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo III

2 créd.
2 créd.
2 créd.

Paisagismo
Sistemas e Análise Estruturais
Introdução as Instalações Prediais

2 créd.

2 créd.

4 créd.

2 créd.
2 créd.

2 créd.

5° Semestre
Estudos Socioeconômicos e Ambientais II

Tecnologia Construtiva e Materiais IV

Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo IV

Psicologia Ambiental Aplicada a Arquitetura e Urbanismo

Processo BIM

Estabilidade das Edi�cações

2 créd.Instalações Prediais Hidrossanitárias e Complementares

2 créd.Conforto Ambiental Térmico

2 créd.Design Inclusivo

4 créd.
2 créd.
2 créd.

2 créd.
4 créd.
4 créd.

3° Semestre
Computação Grá�ca I
Tecnologia Construtiva e Materiais II
Mecânica para Arquitetura
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo II
Processo de Projeto Integrado
História e Teoria da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo II

2 créd.Topogra�a e Cartogra�a Aplicada

1° Semestre
Expressão Grá�ca em Desenho de Observação

Introdução a Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo

História das Artes, Cultura e Sociedade

Geometria Descritiva para Arquitetura e Urbanismo

Geometria Analítica para Arquitetura e Urbanismo

Tecnologia Construtiva e Materiais I

4 créd.
4 créd.

4 créd.

4 créd.
2 créd.

2 créd.



Matriz de 
Arquitetura &
Urbanismo

6 créd.
4 créd.
2 créd.

4 créd.
2 créd.
4 créd.

7° Semestre
Projeto Interdisciplinar II
Planejamento Urbano e Paisagem II
Ferramentas Computacionais Aplicadas ao Bim
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo VI
Carga Optativa I
Conforto Ambiental - Iluminação Natural e Arti�cial

10 créd.Estágio Supervisionado

4 créd.
4 créd.
4 créd.
4 créd.
4 créd.

9° Semestre
Projeto Interdisciplinar IV
Interiores Comerciais e Serviços
Interiores - Projeto de Mobiliário
Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso
Gestão Pro�ssional, Ética e Direitos Humanos

2 créd.Carga Optativa II

8 créd.
10° Semestre

Trabalho de Conclusão de Curso

6° Semestre
Computação Grá�ca II

Projeto Interdisciplinar I

Planejamento Urbano e Paisagem I

Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo V

Cálculo de Estruturas em Concreto Armado Auxiliado por Computador
Instalações Prediais Elétricas e Complementares

4 créd.
6 créd.

4 créd.

2 créd.
Conforto Ambiental Acústico 2 créd.

2 créd.

4 créd.

6 créd.
3 créd.
4 créd.

3 créd.
2 créd.

8° Semestre
Projeto Interdisciplinar III
Composição, Modelagem e Maquetes
Interiores Residenciais
Sistemas Urbanos
Técnicas Retrospectivas

4 créd.Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo VII
2 créd.Estruturas em Aço e Madeira



Matriz de 
Arquitetura &
Urbanismo

* Estágio 

* Disciplinas Teórico-Práticas 

* Disciplinas optativas (Obrigatórias) 

* Trabalho de Curso 

* Atividades complementares 

* Extensão Curricularizada 

Total obrigatória para integralização

10

162

4

12

6

22

216

200 

3.240

80

240 (Introdução ao TCC 80h + TCC 160h)

120

440 (Projeto Interdisciplinar, I, II, III e IV)

4.320

166

2700

66

200

100

366

3600

Disciplinas Optativas

2 créditos 4 créditos
Elementos Decorativos
Ecodesign
Língua Brasileira de Sinais (Libras)
Direito Ambiental e Ecologia
Direito Urbanístico
Empreendedorismo
Inovação e Criatividade
Inglês Instrumental

Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Informacional
Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Conceitual
Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Preliminar
Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Detalhamento
Fundamentos De Marketing
Marketing Digital
Projetos Efêmeros

Eixo                                 Crédito                      Hora-Aula                         Horas

Matriz 2023.1

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

Total

Total atividades complementares

Total do curso obrigatório

400

400

400

400

400

480

640

480

440

160

4200

120

4320

Fase                                   CH                                     Crédito                

20

20

20

20

20

26

32

26

22

8

210

6 (sem pagamento)

216


