# Matriz de Arquitetura & Urbanismo



# **4320** hогаѕ

### 1º Semestre

Expressão Gráfica em Desenho de Observação	
Introdução a Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo	Ч créd.
História das Artes, Cultura e Sociedade	Ч créd.
Geometria Descritiva para Arquitetura e Urbanismo	2 créd.
Geometria Analítica para Arquitetura e Urbanismo	2 créd.
Tecnologia Construtiva e Materiais I	Ч créd.

### 2° Semestre

Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo I	
História e Teoria Da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo I	2 Créd.
Expressão Gráfica em Perspectiva e Humanização de Projetos	
Expressão Gráfica em Desenho Arquitetônico	4 Créd.
Fundamentos da Linguagem Visual	4 Créd.
Fundamentos da Ergonomia	2 Créd.

#### 3° Semestre

Computação Gráfica I	Ч créd.
Tecnologia Construtiva e Materiais II	2 créd.
Mecânica para Arquitetura	2 créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo II	Ч créd.
Processo de Projeto Integrado	Ч créd.
História e Teoria da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo II	2 créd.
Topografia e Cartografia Aplicada	2 créd.

#### 4° Semestre

Estudos Socioeconômicos e Ambientais I	2 créd.
Tecnologia Construtiva e Materiais III	2 créd.
Estatística para Arquitetura e Urbanismo	2 créd.
Resistência dos Materiais para Arquitetura	2 créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo III	Ч créd.
História e Teoria Da Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo III	
Paisagismo	2 créd.
Sistemas e Análise Estruturais	2 créd.
Introdução as Instalações Prediais	2 créd.

## 5° Semestre

Estudos Socioeconômicos e Ambientais II	2 créd.
Tecnologia Construtiva e Materiais IV	2 créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo IV	Ч créd.
Psicologia Ambiental Aplicada a Arquitetura e Urbanismo	2 créd.
Processo BIM	2 créd.
Estabilidade das Edificações	2 créd.
Instalações Prediais Hidrossanitárias e Complementares	2 créd.
Conforto Ambiental Térmico	2 créd.
Design Inclusivo	2 créd.

# Matriz de Arquitetura & Urbanismo



# 6° Semestre

Computação Gráfica II	Ч créd.
Projeto Interdisciplinar I	6 créd.
Planejamento Urbano e Paisagem I	4 créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo V	Ч créd.
Cálculo de Estruturas em Concreto Armado Auxiliado por Computador	2 créd.
Instalações Prediais Elétricas e Complementares	
Conforto Ambiental Acústico	2 créd.

## 7° Semestre

Projeto Interdisciplinar II	6 créd.
Planejamento Urbano e Paisagem II	Ч créd.
Ferramentas Computacionais Aplicadas ao Bim	2 créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo VI	Ч créd.
Carga Optativa I	2 créd.
Conforto Ambiental - Iluminação Natural e Artificial	4 créd.
Estágio Supervisionado	10 créd.

## 8° Semestre

Projeto Interdisciplinar III	6 créd.
Composição, Modelagem e Maquetes	3 créd.
Interiores Residenciais	Ч créd.
Sistemas Urbanos	2 créd.
Técnicas Retrospectivas	З créd.
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo VII	Ч créd.
Estruturas em Aço e Madeira	2 créd.

### 9° Semestre

Projeto Interdisciplinar IV	Ч créd.
Interiores Comerciais e Serviços	Ч créd.
Interiores - Projeto de Mobiliário	Ч créd.
Introdução ao Trabalho de Conclusão de Curso	Ч créd.
Gestão Profissional, Ética e Direitos Humanos	4 créd.
Carga Optativa II	2 créd.

# 10° Semestre

Trabalho de Conclusão de Curso	8 créd.
--------------------------------	---------

# Matriz de Arquitetura & Urbanismo



## Disciplinas Optativas

2 créditos 4 créditos

Elementos Decorativos	Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Informacional
Ecodesign	Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Conceitual
Língua Brasileira de Sinais (Libras)	Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Preliminar
Direito Ambiental e Ecologia	Projeto Multidisciplinar Integrador Ênfase Detalhamento
Direito Urbanístico	Fundamentos De Marketing
Empreendedorismo	Marketing Digital
Iποναção e Criatividade	Projetos Efêmeros
Inglês Instrumental	

Matriz 2023.1			
Eixo	Crédito	Hora-Aula	Ногаѕ
* Estágio	10	200	166
* Disciplinas Teórico-Práticas	162	3.240	2700
* Disciplinas optativas (Obrigatórias)	4	80	66
* Trabalho de Curso	12	240 (Introdução ao TCC 80h + TCC 160h)	200
* Atividades complementares	6	120	100
* Extensão Curricularizada	22	ЧЧО (Projeto Interdisciplinar, I, II, III е IV)	366
Total obrigatória para integralização	216	4.320	3600

Fase	СН	Crédito
<b>]</b> °	400	20
<b>2</b> °	400	20
<b>3</b> °	400	20
<b>4</b> °	400	20
<b>5</b> °	400	20
<b>6</b> °	480	26
<b>7</b> °	640	32
<b>8</b> °	480	26
9°	440	22
10°	160	8
Total	4200	210
Total atividades complementares	120	6 (sem pagamento)
Total do curso obrigatório	4320	216